todo o estado de Queensland. As unidades eram urbanas e rurais, centrais e 
remotas, ou seja, o objetivo era abranger uma ampla área, atingindo uma maior 
variedade de status socioeconômico e de diversidade cultural e geográfi ca.

Participaram da pesquisa: 307 (trezentos e sete) alunos, 14 (quatorze) 
professores e 6 (seis) escolas. Seu público-alvo era professores que nunca 
haviam usado o Minecraft, que foi a maioria; professores com vasta experiên-
cia no game, que foi a minoria; e alunos, que na sua maior parte estavam na 4ª